5244. *Et envoya Pharon*, signifie la propension du naturel nouveau : on le voit par la signification de *Pharaon*, en ce qu'il est l'homme Naturel nouveau, N<sup>os</sup> 5079, 5080 ; la propension à recevoir le céleste du spirituel est signifiée en ce qu'il *envoya*, et appela Joseph ; la propension elle-même est bien évidente par ce qui suit, en ce qu'il l'établit sur sa maison et sur toute la terre d'Égypte, et lui dit que sur sa bouche tout son peuple le baiserait, Vers. 40, 41, 42, 43. Voici ce qu'il en est : Quand l'état est plein, c'est-à-dire, quand toutes choses ont été préparées dans le naturel pour qu'il reçoive l'influx de l'intérieur ou du supérieur, et s'applique ce qui influe, alors le naturel est aussi dans la propension, c'est-à-dire, dans l'affection de recevoir, ainsi l'un est accommodé à l'autre, lorsque l'homme est renouvelé par le Seigneur.

5245. *Et il appela Joseph*, signifie à recevoir le céleste du spirituel : on le voit par la représentation de *Joseph*, en ce qu'il est le céleste du spirituel, N<sup>os</sup> 4286, 4585, 4592, 4594, 4963 ; que ce soit « à le recevoir, » cela est signifié en ce qu'il *l'appela* ; voir ci-dessus, N<sup>o</sup> 5244.

5246. *Et ils le firent sortir à la hâte de la fosse*, signifie le prompt rejet des choses qui faisaient obstacle d'après l'état de la tentation, et par suite le changement : on le voit par la signification de la *fosse*, en ce qu'elle est l'état de vastation, et aussi de tentation, N<sup>os</sup> 4728, 4744, 5038 ; et par la signification de *l'en faire sortir à la hâte*, en ce que c'est le prompt rejet des choses qui en proviennent, à savoir, de l'état de tentation ; en effet, quand la fosse est l'état de la tentation, en faire sortir à la hâte quelqu'un, c'est éloigner les choses qui proviennent de cet état, conséquemment les rejeter, comme on le voit encore par ce qui suit

immédiatement, car il rejeta ce qui appartenait à la fosse ; en effet, il se tondit et changea d'habits : l'état de tentation, relativement à l'état qui le suit, est aussi, comme l'état de la fosse ou de la prison, sale et impur, car lorsque l'homme est tenté, les esprits immondes sont près de lui et l'entourent, et ils excitent les maux et les faux qui sont chez lui, et même ils le retiennent dans ces maux et dans ces faux, et ils les exagèrent jusqu'au désespoir; de là vient que l'homme est alors dans l'impureté et dans la saleté : et même quand cet état se présente à la vue dans l'autre vie, (tous les états spirituels peuvent y être manifestés à la vue), il apparaît comme un brouillard exhalé de lieux sales, et l'on perçoit aussi une puanteur qui s'en répand ; telle apparaît la sphère dont est entouré celui qui est dans la tentation, et aussi celui qui est dans la vastation, c'est-à-dire, qui est dans une fosse dans la terre inférieure, N° 4728. Mais quand l'état de la tentation cesse, ce brouillard est dissipé et fait place à la sérénité ; la raison de cela, c'est que les faux et les maux chez l'homme par les tentations sont ouverts, et sont éloignés ; quand ils sont ouverts, ce brouillard apparaît ; et quand ils sont éloignés, la sérénité se montre : le changement de cet état est aussi signifié en ce que Joseph se tondit et changea d'habits. L'état de tentation peut même être comparé à cet état dans lequel est un homme quand il tombe entre les mains des voleurs ; lorsqu'il en revient il a la chevelure en désordre, le visage décomposé, et les habits en lambeaux ; si l'homme succombe dans la tentation, il reste dans un tel état, mais si dans la tentation il est victorieux, alors après avoir recomposé son visage, arrangé sa chevelure et changé d'habits, il vient dans un état joyeux et serein ; ce sont aussi des esprits et des génies infernaux qui alors, comme des voleurs, entourent et attaquent, et induisent en tentations. D'après ces explications, il est donc évident que par « on le fit sortir à la hâte de la fosse, » il est signifié le prompt rejet des choses qui font obstacle d'après l'état de la tentation, et par suite le changement.